전하고 있기에, 『중국포교사』가 학문적으로 가치가 매우 높은 텍스트라는 점을 지적하고자 한다.¹¹⁾

결론적으로, 순치제는 아담 살의 시현력에 감동한다. 그는 아담의 공로를 크게 치하하고, 그 대가로 북경에, 그것도 도성의 가장 중요한 문인 선무문(宣武門) 바로 안쪽에 천주당을 짓는 것을 공식적으로 허락한다. 그 곳이 북경의 남당(南堂)이다. 남당의 건축 시기에 관해서 1655년에 지어진 것으로 알려져 있으나, 『중국포교사』는 1650년에 착공해서 1651년에 완공된 것으로 기록하고 있다. 시현력을 만들어 준 대가로 천주교의 포교를 위한 성당을 공개적으로 지을 수 있게 된 것이다. 이에 대한 전거는 다음과 같다.

[원문]

Annis fere octoginta Societas in Regno Chinensi Christum annunciavit, nec tamen ullum templum palam aperuit, vel quia, quod Magnificentiae alicuius Basilicae extruendae sufficeret, ad manum non erat: vel quia libere non audebant rem tantam lege nondum late promulgata aggredi: subvereri etiam poterant Gentilium insolentiam, promiscue aliena subeuntium ac tali loco nullo prohibente indigna temere machinantium. Privato itaque sacello intra domesticos parietes exstructo, atque Ethnicis, cum aliquo delectu, illuc admissis, ut plurimum contenti res Divinas, solatio Christianorum, et incitamento Catechumenorum peragebant. Deo tandem dante, et Astronomiae studiis viam facientibus, postquam Tartari sceptrum tenere, occasione exustae urbis et dirutarum aedium, quae ad fabricam necessaria abunde praestiterunt, magna vi laterum ac lapidum et materiae facili pretio coempta, nulla quidem tum petita licentia, quod Tribunal rituum lege Regni hanc sibi reservatam aegre concessurum crederetur: sed sola autoritate audente, quam intra paucos annos instauratio Ephemeridum, et gratia novi Principis peperit, anno septimo Imperii,

10) 예를 들면, 헬레니즘 시대에 저술된 천문 서적들이 시리아어로 번역되었고, 이 번역은 다시 동황을 거쳐 한문으로 번역되어 중국 천문학에도 큰 영향을 끼쳤다. 하지만, 이에 대해서는 보다 엄밀한 문헌 고증이 요청된다.

11) 물론, 『중국포교사』는 서양인의 시각에서 논쟁을 정리되었음에도, 천문 현상에 대한 논쟁 자체에 대한 기술은 객관적인 편이다. 하지만, 이 책은 아직 믿을만한 표준 정보 작업도 되어 있지 않다. 해서 원전에 비판 정보 작업과 한국어로의 번역과 주해 작업이 시급히 요청되는 텍스트이다.

qui quinquagesimus fuit post sexcentisimum millesium, datum templo initium est, Regulorum maxime et amicorum sumptibus insequenti anno perfectum.

Patebat area domui Patrum conjuncta atrium forte domiciliorum, quae ab exustis per latrones aedibus deserta persisterat, et vacans. Hanc quoniam interjacebat aedibus et Academiae, in qua Calendarii correctio desudabat, dono expetiit a Rege P. Adamus et impetravit: duarum aedium spatio, in Templi et adytorum atria designato, ac tertio pro DEIparae(sic) sacello, in quo mulieres convocarentur seorsim a viris, ad propriam in lege Divina institutionem relicto. Mensus hic pedes Geomaticos octoginta in longitudinem, et quadraginta quinque in latitudinem crucis figuram expressit.¹²⁾

[번역]